МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р ИК А З

/й /. /?1Г № s ? S £ )

г. Благовещенск

Об организованном окончании
2017/18 учебного года

В целях обеспечения организованного окончания 2017/18 учебного
года в общеобразовательных организациях Амурской области в соответствии
с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки
Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования», от 26.12.2013 № 1400
«Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования», от
10.11.2017 № 1099 «Об утверждении единого расписания и
продолжительности проведения единого государственного экзамена по
каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания,
используемых при его проведении в 2018 году», от 10.11.2017 № 1098
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
государственного выпускного экзамена по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному
предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его
проведении в 2018 году», от 10.11.2017 № 1097
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в
2018 году»
п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
Амурской области, осуществляющим управление в сфере образования,
поручить руководителям государственных общеобразовательных
организаций:

1.1. Осуществлять контроль за:

1.1.1. Проведением промежуточной аттестации обучающихся общеоб
разовательных организаций в соответствии со ст.58 Федерального закона от
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».

1.1.2. Завершением и продолжительностью учебных занятий в общеоб
разовательных организациях области в соответствии с графиком, утвержден
ным учебным планом каждой образовательной организации:

для обучающихся 1 классов -  не менее 33 учебных недель;
для обучающихся 2-11 классов -  не менее 34 учебных недель.
1.1.3. Проведением педагогических советов в срок до 18.05.2018 по во

просам перевода обучающихся в следующий класс и допуска выпускников 9,
11 классов к государственной итоговой аттестации.

1.1.4. Доведением до сведения родителей (законных представителей)
решения педагогических советов о переводе и допуске обучающихся к госу
дарственной итоговой аттестации.

1.1.5. Обеспечением во время проведения массовых мероприятий с
детьми соблюдения всех необходимых мер безопасности с привлечением
представителей правоохранительных органов и учреждений сферы здраво
охранения.

1.1.6. Обеспечением в ходе проведения торжественных мероприятий,
посвящённых окончанию учебного года, сопровождения несовершеннолет
них выпускников общеобразовательных организаций родителями (законны
ми представителями).

1.1.7. Проведением инструктажей с должностными лицами, ответ
ственными за жизнь и здоровье детей, в период проведения торжественных
мероприятий, посвященных окончанию учебного года.

1.1.8. Проведением разъяснительной работы по вопросу запрета упо
требления выпускниками, их родителями (законными представителями), со
трудниками образовательных организаций спиртных напитков в период про
ведения торжественных мероприятий, посвящённых окончанию учебного го
да.

1.2. Возложить персональную ответственность на руководителей обще
образовательных организаций за деятельность сотрудников, привлеченных к
проведению торжественных мероприятий, посвященных окончанию учебно
го года, а также в период проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего обра
зования, проинформировав их о порядке проведения аттестации и примене
нии мер дисциплинарного и административного воздействия к лицам, допу
стившим нарушение порядка.

1.3. Обеспечить информирование всех участников государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, а также их родителей (законных представите
лей) о порядке её проведения и правилах поведения в пунктах проведения эк
замена, с подписью в соответствующем листе ознакомления.

1.4. Обеспечить соблюдение всех инструктивных требований, предъяв
ляемых к порядку оформления, хранения, выдачи и учёта бланков докумен
тов государственного образца, медалей.

1.5. Обеспечить проведение учебных сборов (по основам военной
службы) для обучающихся 10-х классов в соответствии с распоряжением гу
бернатора Амурской области от 05.03.2018 № 17-р «Об организации и прове
дении учебных сборов с обучающимися в общеобразовательных и професси
ональных образовательных организациях Амурской области в 2018 году» и
письмом министерства образования и науки Амурской области от 25.04.2018
№ 07-2908.

1.6. Обеспечить своевременную выдачу выпускникам документов гос
ударственного образца о завершении обучения по образовательным про
граммам основного общего и среднего общего образования, а также медалей
«За особые достижения в учении».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.В.Варсанова